

Contato

www.linkedin.com/in/henrique-ilha-a3baab72 (LinkedIn)

Principais competências

moderação de grupos , comunicação interpessoal, gestão ambiental

unidades de conservação

gestão de projetos

Languages

Espanhol (Professional Working)

Português (Native or Bilingual)

Inglês (Professional Working)

Henrique Ilha

gestor ambiental

Rio Grande

Resumo

Após formado, experiências breves no setor de mineração, gerencia de maricultura e pesca embarcada em alto mar. Entrada no Núcleo de Educação e Monitoramento Ambiental, NEMA, coordenador do Programa de Educação Ambiental do Parque nacional da Lagoa do Peixe, Coordenador do Projeto Recuperação de Dunas Costeiras e Arroio Bolaxa. trajetória em nove anos, desde tecnico, a coordenador, culminando com a Superintendência do NEMA. Assumi a chefia do Parque nacional Marinho dos Abrolhos, na Bahia, por 6 anos. Volta ao RS para criar a base RS do Centro de mamíferos Aquáticos do Ibama - CMA (ex-projeto Peixe Boi). responsável pela análise para fins de licenciamento ambiental de toda atividade petrolífera em todo território nacional pelo CMA, no que tangia a mamíferos marinhos. Galgado ao posto de Chefe Nacional do CMA-Ibama, em Itamaracá- PE, por 01 ano. Volta ao RS, assume a chefia da Estação Ecológica do Taim - ICMBio. Após mediar a negociação de 8 anos que culminou na ampliação que triplicou a ESEC do Taim, é promovido ao cargo de Coordenador regional do Icmbio em Florianópolis, onde comanda as unidades de conservação federais dos Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Paraná e parte do Mato Grosso. Ao longo do percurso, realizou vários cursos no Brasil e exterior em Comunicação Interpessoal , Liderança e gestão de conflitos, além de cursos de gestão de unidades nos EUA e gestão ambiental no Brasil.

Experiência

Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH

Diretor de qualidade, meio ambiente, saude e segurança

abril de 2019 - Present (3 anos 2 meses)

Rio Grande e Região, Brasil

Icmbio

Analista ambiental

United Nations World Ocean Assessment

Pool of experts member

fevereiro de 2022 - Present (4 meses)

Rio Grande do Sul, Brasil

Released in April 2021, The second World Ocean Assessment (WOAII) was the main output of the second cycle of the Regular Process for Global Reporting and Assessment of the States of the Marine Environment, including Socioeconomic Aspects which ran from 2016 to 2020. It was a collective effort of interdisciplinary writing teams made up of more than 300 experts, drawn from a pool of over 780 experts from around the world, and managed by the United Nations Division for Ocean Affairs and the Law of the Sea (DOALOS). As the only integrated assessment of the ocean across all three pillars of sustainable development, the WOA serves as a basis for Governments and policy-makers worldwide to make informed decisions surrounding ocean issues. The assessment helps guide the implementation of the ocean-related goals within the 2030 Agenda for Sustainable Development, as well as the sustainable management of human activities that affect the ocean as a whole.

Icmbio

13 anos 1 mês

chefe de unidade de conservação

janeiro de 2019 - Present (3 anos 5 meses)

Rio Grande

Coordenador regional do Icmbio - Cr 9

setembro de 2017 - dezembro de 2018 (1 ano 4 meses)

Florianopolis

Coordenador do Icmbio, abrangendo os Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná, com uma parte do Mato Grosso, totalizando 41 unidade de conservação federais.

chefe da estação ecológica do taim

maio de 2009 - setembro de 2017 (8 anos 5 meses)

Formação acadêmica

Universidade Federal do Rio Grande - FURG
Mestrado em Gerenciamento Costeiro, Gerenciamento
Costeiro · (2016 - 2018)

fasb

especialista em gestão ambiental, gestão ambiental - unidades de
conservação · (2005 - 2005)

Furg

oceanologo, oceanologia biologica · (1983 - 1987)